
广东广垦畜牧集团股份有限公司火炬生猪

养殖基地二十队配套育肥场建设项目

竣工环境保护验收报告

建设单位：湛江广垦火炬种猪有限公司

编制单位：湛江广垦火炬种猪有限公司

2024年 7月



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人:

报 告 编 写 人：

建设单位 （盖章） 编制单位 （盖章）

电话: 电话:

传真: 传真:

邮编: 邮编:

地址: 地址:



目录

1 项目概况 ................................................................................................................... 1
[...]
COD 的去除率为 25％，则项目每日进水 COD 量为 2833 kg

（515*8.463*0.65=2833）。厌氧沼气池去除率为 70%，出来的沼液气、水、

渣有效分离，为后期水处理奠定了最坚实的基础，大大降低后期水处理的压

力。

沼气中主要成分为甲烷，来源为进水中的COD。甲烷的COD当量值可由下面反应

方程式计算：CH4+2O2→CO2+2H2O

从以上化学反应式知，氧化 CH41mol（标准状态下 22.4L）需氧 64g。由此可以

计算出厌氧发酵过程中每去除 1kgCOD，CH4的理论产量为 22.4/64=0.35 m³（标准

状态），CH4实际上的产量要低于理论值，一般为 0.3 m³。

去除的 COD 中有一部分用于细胞合成。

细胞合成量Λ可由下式计算：

46.278
1203.01
929280.0024.0

1









sdk

Fy




式中：y—甲产率系数，mgMLVSS/mgCOD，0.024；

kd—微生物内源呼吸衰减系数，0.03；

F—每日进水 COD 的量（kg），2833kg；

τs—污泥龄，本设计取 12d。

考虑细胞合成，甲烷产量可以用下式计算：

M=0.3（ηF-1.42Λ）

式中：M—甲烷产量 m³/d（标准状态）；

η—COD 去除率，70％；

Λ—厌氧发酵中每日合成细胞量，kg；

F—每日进水 COD 的量（kg），2833kg；

1.42—由细胞体重换算成 COD 的系数；

得到 M=0.3×（0.7×2833-1.42×278.46）=476Nm³/d。

沼气的主要成分为甲烷（CH4），其典型的组成为：CH4 60%，CO2 30%，N2 8%，



23

CO 0.3%，H2S 0.1%，其他 1.6%，低位热值（LHV）为 5000-6000 kcal/Nm³。

由此计算出项目沼气产生量为=476/60％=793Nm³/d，289445Nm³/a。

3.5 水源及水平衡

猪场用水主要为养殖生产用水和员工生活用水。本项目用水均来自地下水，企

业分别设置了 3个地下取水井，地下水贮存于自建的两个生产水池中，然后由场区

内环状给水管网供给场区使用。对于产生的废水，经收集后统一汇至本项目污水处

理设施处理达标后，用于附近经济作物林灌溉，不外排到地表水体。

项目用水主要包括养殖用水、生活用水、消毒用水和水帘降温用水。

3.5.1 给水

厂内设生产、生活给水系统，在项目所在地打水井 3座，采取的地下水贮存于

项目自建的水塔中，然后由场区内环状给水管网供给场区使用。

项目已运行，工况较为稳定，根据建设单位提供的 2024 年 5 月至 2024 年 7

月地下水取水数据及生猪存栏量，推算出项目年用水量，具体见下表 3.5-1。

表 3.5-1 项目近三个月用水及存栏量

时间 2024 年 5 月 2024 年 6 月 2024 年 7 月

用水量（t） 13300 13360 13100

保育猪（头） 7024 9563 12466

育肥猪（头） 27534 24467 22750

折算生猪（头）* 28939 26380 25243

生产工况 73% 67% 64%

预计 100％工况用水量 18192 20047 20542

预测全年合计用水量（t） 235127

*注：参考 2003 年重庆市环保局与农委课题《重庆市禽养殖污染调查及治理方案》(西南大学

王定勇教授承担)，可按照“1 头母猪折算为 2 生猪当量，1头公猪折算为 1 生猪当量，5头仔

猪折算为 1 生猪当量”的折算方法计算。保育阶段的保育猪为仔猪，育肥阶段的育肥猪为生猪。

根据上表，通过近三个月取水量及生猪存栏数推算，项目年用水量为 235127t，

日用水量为 644t。

3.5.2 排水

场区采用雨污分流、清浊分离的排污体系。

由本项目生产工序和产污环节的分析，项目用水主要包括养殖用水、生活用水、

消毒用水和水帘降温用水。



24

（1）养殖用水

养殖过程用水主要为猪饮用水、猪舍日常卫生冲洗用水、出栏时消毒冲洗用水、

粪污池水封用水。

（2）生活用水

主要为员工日产生活用水。

本场养殖废水及生活污水一起排入污水处理设施处理。

根据表 3.5-1，项目年用水量为 235127t，日用水量为 644t。

根据表 3.5-1本场虽未达到满负荷，但基本属于正常运行。根据 5月、6月、7

月平均负荷推算猪场在满负荷下总用水量为 644吨/天，按 0.8的排水系数计算，每

日废水产生量为 515吨/天。同时，湛江地区，6月-7月为夏季，冬季用水较夏季少

33％（依据《畜禽养殖业污染物排放标准》中干清粪用水量），因此，项目配套污

水处理设施为 700m³/d，日运行时间为 20h，配套污水处理设施可满足本场污水处

理需求。

项目废水经过废水处理系统处理后，用于周边经济作物灌溉。根据查阅网上公

示的猪场验收报告，在猪场第一年投入使用时，污水污染物浓度偏低；项目清粪工

艺类似牧原集团的干清粪工艺，在运行一段时间后，粪沟内残留的猪粪会导致污水

浓度增加，因此，从保守角度，通过类比同类项目的猪场废水水质及污水处理设计

水质，尾水参考灌溉执行标准水质。本项目养殖生产废水中个污染物的产生情况见

下表。

表 3.5-2 项目废水产生及处理后浓度情况

类别 CODCr BOD5 SS 氨氮

产生浓度（mg/L） 12000 5500 5500 800

产生量（t/a） 2257.22 1034.56 1034.56 150.48
灌溉浓度（mg/L） 200 100 100 80

灌溉量（t/a） 37.62 18.81 18.81 15.05

由上两表可得项目水污染源汇总情况如下表所示：

表 3.5-3 项目水污染源汇总 单位：t/a

污染物 产生量 削减量 排放量（农灌）

废水量 188102 0 188102

CODCr 2257.22 2219.60 37.62

BOD5 1034.56 1015.75 18.81

SS 1034.56 1015.75 18.81



25

氨氮 150.48 135.43 15.05

项目实际运行中，废水量约为 515m³/d，经污水处理系统处理之后，用于浇灌

周边甘蔗等经济作物林。

3.5.3 水平衡

表 3.5-4 项目日平均水平衡表 单位：t/d

环节 用水量 损耗量 废水产生量

生产用水 639 128 511

员工生活用水 5 1 4

合计 644 129 515

总用水量

644

生产用水

639

员工生活

用水 5

损耗 128

损耗 1
污水处理

设施 515

农灌

图 3.5-1 项目日水平衡图 （单位 t/d）



26

3.6 项目变动情况

项目建设与环评基本一致，主要变动情况为：

1、污水处理工艺变更

原环评污水处理工艺为“厌氧沼气池→反硝化→硝化→反硝化→硝化→中沉淀

→综合沉淀”，实际建设污水处理工艺为“预处理（格栅、集水）→固液分离→

HDPE 黑膜厌氧发酵池→沼液暂存池→一级兼氧池+一级好氧池+二级兼氧池+二

级好氧池→中间沉淀池→生态处理（菌草共生塘）→二沉池→混凝池及絮凝池→

终沉池→消毒池→蓄水池”，污水处理设施主体工艺不变，个别污水处理单元进行

优化调整，原“反硝化→硝化→反硝化→硝化”改为“一级兼氧池+一级好氧池+

二级兼氧池+二级好氧池+生态处理（菌草共生塘）”。

反硝化工艺主要作用为：反硝化，也称脱氮作用，是指细菌将硝酸盐（NO3−）

中的氮（N）通过一系列中间产物（NO2−、NO、N2O）还原为氮气（N2）的生物化

学过程。参与这一过程的细菌统称为反硝化菌。反硝化菌在无氧条件下，通过将硝

酸盐（NO3−）作为电子受体完成呼吸作用（respiration）以获得能量。这一过程是

硝酸盐呼吸（nitrate respiration）的两种途径之一，另一种途径是是硝酸异化还原成

铵盐（DNRA）。

工艺更改说明：近年来，在处理养猪场废水，“反硝化→硝化→反硝化→硝化”

工艺处理效果未达到预期效果，主要原因为沼液处理后废水中污染物浓度较高，在

经过沼气池内的长时间厌氧环境，好氧菌活度不高。因此，本场采用新工艺，将反

硝化池替换为兼氧池。通过向污水中进行少量曝气，由于曝气量不足，可以保持反

硝化菌活跃，有一定的脱氮作用，同时，通过预曝气作用，提高后续好氧池效率。

在一级兼氧池+一级好氧池+二级兼氧池+二级好氧池处理后，增加一个菌草共生

塘，通过菌草生长去除氮。该工艺改进对 COD去除提高，同时对氮保持较好的去

除效率。根据废水监测报告，项目污水处理设施出水水质满足《农田灌溉水质标准》

(GB5084-2021) 中 旱 作 标 准 及 广 东 省 《 畜 禽 养 殖 业 污 染 物 排 放 标 准 》

（DB44/613-2009）较严值。项目污水工艺改动，不涉及“导致污染物项目或污染

物排放量增加”、“新增废水排放口”，因此，项目污水工艺变动不属于重大变更。

2、无害化工艺变更

原环评无害化工艺为高温发酵法，一

https://baike.baidu.com/item/%E8%84%B1%E6%B0%AE%E4%BD%9C%E7%94%A8/6588435?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%A1%9D%E9%85%B8%E7%9B%90/1517934?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%AE%E6%B0%94/166548?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%B5%E5%AD%90%E5%8F%97%E4%BD%93/2035402?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%91%BC%E5%90%B8%E4%BD%9C%E7%94%A8/6602104?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%A1%9D%E9%85%B8%E7%9B%90%E5%91%BC%E5%90%B8/5877170?fromModule=lemma_inlink


27

次处理时间约 26-32 小时，一次处理 2t 病死猪。其处理时间较长，发酵过程

产生的废气量较大。因此本场采用化制法，其处理效率较高，无害化温度较高，

同时，产生的废气经冷凝后通过管道排入黑膜沼气池，其产生的废水、废气

均为管道输送，无废气产生。

无害化冷凝水主要为水蒸气、化制过程蒸发的伴随的油脂等冷凝后的产物，主

要污染物为 COD、BOD5、动植物油，其排入黑膜沼气池后废水中的污染物可被厌

氧菌分解。根据物质含量，病死猪中总水分、总脂肪、总脱脂干物质含量占比分别

为 70％，10％，20％。无害化处理过程中水分 64％通过冷凝系统直接进入污水处

理设施的黑膜沼气池。根据建设单位统计数据：项目内保育猪存栏 13808头，死亡率

为 4％，进出批次为 7次/a，平均体重 12kg/头；育肥猪存栏 36822头，死亡率为 2％，进出批

次 为 3 次 /a ， 平 均 体 重 60kg/ 头 。 则 项 目 年 产 生 的 病 死 猪

=13808*0.04*7*12/1000+36822*0.02*3*60/1000=179t。

无害化冷凝废水产生量=179*0.64=115t/a。无害化工艺改变后，废气产生量

减少，新增的废水直接进入黑膜池处理，骨料运至有机肥厂处理，油渣用于

制作生物柴油。无害化工艺改变未新增污染物，废气产生量减少，新增的废

水处理后用于农灌，不涉及“固体废物自行处置方式变化，导致不利环境影响加

重的”、因此，项目无害化工艺变动不属于重大变更。

3、废气处理设施

原环评固液分离区设置生物滤池，废气处理后排放，排放方式为无组织排放。

实际建设过程中，将生物滤池废气通过 15m 排气筒排放。该改动，将无组织排放改

为有组织排放，废气高空排放有利于污染物的扩散，该改动不涉及“废气处理设施

变化导致污染物排放量增加（废气无组织排放改为有组织排放的除外）；排气筒高

度降低 10%及以上。”因此，项目废气处理设施变动不属于重大变更。

项目变动重大变更判定见下表：

表 3.7-1 项目变动是否为重大变更判定

项

目

建设项目重大

变动清单（试

行）

重大变动判定

环评申报 实际建设
判定

结果

规

模

生产能力增大

30 % 及 以 上

的。

年存栏量 50630 头，其中

13808头、育肥猪 36822头，

年出栏量 120000头育肥猪

年存栏量 50630 头，其中

13808头、育肥猪 36822头，

年出栏量 120000头育肥猪

不属

于

建 项目重新选址 项目位于广东省雷州市龙 项目位于广东省雷州市龙门 不属



28

设

地

点

门镇火炬农场二十队，项目

占地面积 195567 ㎡（293.35

亩）

镇火炬农场二十队，项目占地

面积 195567 ㎡（293.35 亩）

于在原厂址附近

调整（包括总平

面布置变化）导

致大气环境防

护距离内新增

环境敏感点

生

产

工

艺

生产工艺变化，

导致污染物项

目或污染物排

放量增加。

生产工艺：保育→育肥；病

死猪无害化；猪粪、沼渣、

等固液分离后与病死猪无

害化产物外运至有机肥厂

生产工艺：保育→育肥；病死

猪无害化；猪粪、沼渣、等固

液分离后与病死猪无害化产

物外运至有机肥厂

不属

于

污水处理工艺

变化，导致污染

物项目或污染

物排放量增加。

污水处理系统采用：厌氧沼

气池→反硝化→硝化→反

硝化→硝化→中沉淀→综

合沉淀→农灌

污水处理工艺为：预处理（格

栅、集水）→固液分离→HDPE
黑膜厌氧发酵池→沼液暂存

池→一级兼氧池+一级好氧池

+二级兼氧池+二级好氧池→

中间沉淀池→生态处理（菌草

共生塘）→二沉池→混凝池及

絮凝池→终沉池→消毒池→

蓄水池；在实际污水处理中，

将原“反硝化→硝化→反硝化

→硝化”改为“一级兼氧池+
一级好氧池+二级兼氧池+二
级好氧池”，该工艺与原工艺

相差不大，污水处理设施处理

能力为 700m³/d，大于环评要

求的 373m³/d；厂内设置有尾

水自动监测系统，经检测尾水

满足《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）中旱作标准

后用于灌溉；污水处理工艺变

化未新增污染物，尾水用于经

济作物灌溉不排放

不 属

于

环

境

保

护

措

施

新增废水排放

口；直接排放口

位置变化导致

不利环境影响

加重

不设废水排放口；废水经处

理后用于农灌

不设废水排放口；废水经处理

后用于农灌

不 属

于

废水排放去向

由间接排放改

为直接排放

废气处理设施

变化导致污染

物排放量增加

（废气无组织

排放改为有组

织排放的除外）；

排气筒高度降

低 10%及以上。

猪舍微生物制剂添加到饲

料中调整营养物质+尿泡粪

工艺及时清理猪粪尿+喷洒

微生物（有效生物菌群）液

等生物除臭剂+加强通风、

水帘降温除臭+加强场区绿

化；污水处理区收集池加

盖、绿化、喷洒除臭剂；固

猪舍微生物制剂添加到饲料

中调整营养物质+尿泡粪工艺

及时清理猪粪尿+喷洒微生物

（有效生物菌群）液等生物除

臭剂+加强通风、水帘降温除

臭+加强场区绿化；污水处理

区收集池及格栅加盖、绿化、

喷洒除臭剂；无害化设备废

不属

于



29

粪处理区绿化、喷洒除臭

剂、临时存放区封闭+生物

滤池；无害化区绿化、喷洒

除臭剂

气，固液分离区，猪粪暂存区

废气通过抽风引至生物滤池

处理后排放（排放高度 15m）

危废产生量增

加且自行处置

能力不足，或危

废处置方式由

外委改为自行

处置，或危废自

行处置方式变

化导致不利环

境影响加重

医疗废物主要是疫苗及药

品的包装以及猪舍用针筒，

属于国家危险废品名录

(HW01,900-001-01)医 疗 废

物-非特定行业。医疗废物年

产生量约 11.7吨，交由有资

质单位处理

危险废物名录更改，疫苗及药

品的包装以及猪舍用针筒不

在列入危废废物；项目为农垦

下属猪场，农垦集团有下属药

物药品机构，因此，不在项目

内大量存储，药物药品均采用

先进先出的方式，另外，临期

的药物药品可通过调配至其

他猪场方式处理，因此项目运

行过程中无废药物、药品产生

不属

于

噪声、土壤或地

下水污染防治

措施变化，导致

不利环境影响

加重的

选用低噪声设备、隔声、减

振；固液分离区、猪舍硬底

化、防溢流、防雨、地面采

用防渗混凝土；污水处理池

使用高密度聚乙烯土工膜；

选用低噪声设备；堆肥区、固

液分离区、猪舍硬底化、防溢

流、防雨、地面采用防渗混凝

土；黑膜沼气池、应急池、氧

化塘、A/O池使用高密度聚乙

烯土工膜；其他污水处理设施

采用防渗混凝土结构；

不属

于

固体废物利用

处置方式由委

托外单位利用

处置改为自行

利用处置的（自

行利用处置设

施单独开展环

境影响评价的

除外）；固体废

物自行处置方

式变化，导致不

利环境影响加

重的

猪粪、沼渣在固液分离区处

理后与污泥运至有机肥厂

处理；病死猪采取进行无害

化处理后至运至有机肥厂

处理；医疗废物定期交由具

有危险废物处置资质的单

位处理；废脱硫剂由生产厂

家统一回收处置；生活垃圾

交环卫部门定期清运

病死猪无害化工艺由发酵法

改为化制法，无害化处理后骨

料运至有机肥厂制作有机肥，

油脂用于制作生物柴油，无害

化过程产生的冷凝水进入黑

膜池处理；生活垃圾交环卫部

门定期清运；废脱硫剂交有厂

家回收；猪粪、污泥运至有机

肥厂处理

不属

于

环

境

风

险

事故废水暂存

能力或拦截设

施变化，导致环

境风险防范能

力弱化或降低

的

事故池不小于 5348m³ 设应急塘 1个，容积 5912m3

根据上表，项目实际建设内容的一些变动均不属于《污染影响类建设项目重

大变动清单（试行）》》中的重大变动事项。



30



31

4 环境保护措施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

污水处理工艺：“预处理（格栅、集水）→固液分离→HDPE黑膜厌氧发酵池

→沼液暂存池→一级兼氧池+一级好氧池+二级兼氧池+二级好氧池→中间沉淀池

→生态处理（菌草共生塘）→二沉池→混凝池及絮凝池→终沉池→消毒池→蓄水

池”。



32

图4-1 污水处理工艺流程



33

工艺流程说明：

污水处理工艺流程：

1.预处理工艺

预处理工艺主要包括：格栅、集水池、固液分离、调节池。

1）格栅

格栅是猪场污水进入污水处理系统的第一道门槛，用于隔除水中较大杂物，包

括针头、针管、手套等物质，减少水泵与其他设施的磨损与堵塞，是猪场的重要前

处理装置。

2）集水池

各生产线产生的污水经格栅后大的杂物已经去除，在集水池进行收集，同时池

容充分考虑猪场集中排水时段的储存容量，池体设计减速搅拌，防止粪便沉底。污

水通过提升泵送至固液分离机进行固液分离将大颗粒悬浮固体去除。

3）固液分离

根据我公司多年处理养殖污水的经验，猪场污水处理的部分关键在于前端 TS

（总含固量）的尽可能去除，因此本工程采用固液分离，将易于分离的大颗粒粪便、

饲料、纤维等分离出去。

固液分离对污水处理有两个关键作用，一是将粪便中将污水中 SS 予以去除（包

括纤维、较大的饲料颗粒物以及较大的粪渣颗粒），降低后续泵的堵塞风险，二是

快速将大量的有机质与水分离开，减少有机质溶解在水中的总量。

大量经验和研究表明有机质长期泡在水中，使得粪便中大量的纤维素、半纤维

素、未消化的饲料（含大分子多糖、氨基酸、抗生素、烟酰胺、烟酸等）溶解到水

中，最终导致污水处理难度大大提高，或难以处理。

4）初沉池

固液分离过程中由于设备的机械挤压，会产生一些微小颗粒物，通过初步沉淀

该物质，降低后续处理难度。同时养殖废水，这类水质波动比较大的污水，有必要

在污水进入处理主体之前，使其水量和水质都比较稳定，这样就可为后续的水处理

系统提供一个稳定和优化的操作条件。

2.生化阶段：黑膜沼气池+一级兼氧池+一级好氧池+二级兼氧池+二级好氧池



34

猪场污水除含有大量悬浮固体外，还是高浓度有机污水，大量的有机物。经过

固液分离预处理后污水中的悬浮物大部分已去除，但水中的溶解的 COD、氨氮等污

染物需要有效的、系统的生物处理才可以实现污染物的同步去除。

1）黑膜沼气池

黑膜沼气池是污水预处理后的第一个主体工艺，可通过厌氧发酵作用将污水中

过量的有机物大幅度去除，并且具备投资省、能耗低的优势。

厌氧处理过程：污染物厌氧分解的全过程依据微生物生理类群的代谢可分为 3

个阶段。第 1 阶段为水解发酵阶段，在此阶段通过兼性水解发酵细菌（产酸菌）的

代谢活动，将复杂有机物——碳水化合物、蛋白质和脂类等发酵成为有机酸、醇类、

二氧化碳、氢气、氨气等。第 2 阶段为产氢产乙酸阶段，通过专性厌氧的产氢产乙

酸细菌的生理活动，将第 1 阶段细菌的代谢产物——丙酸及其他脂肪酸、醇类和某

些芳香族酸转化为乙酸、二氧化碳和氢气。第 3 阶段为产甲烷阶段，由产甲烷菌利

用第 1、第 2 阶段产生的乙酸、二氧化碳和氢气为主要基质（还有甲酸、甲醇及甲

胺）最终转化为甲烷和二氧化碳。

通过计算本项目厌氧反应器年沼气产生量为 289445m³，1m³沼气产电量为

1.5-2.0kw*h，本报告取 1.75kw*h，本项目选择 275kw 发电机，1kw 电量需消耗成

本为 0.12 元，电成本为 0.6 元/kw*h，通过发电每年可节省（0.6-0.12）×

289445/10000=13.9 万元。

2）一级兼氧池+一级好氧池+二级兼氧池+二级好氧池

经过厌氧处理后，有机物得到较大的去除，但氨氮会随着有机氮的释放而有所

升高，因此，必须进行进一步的生化处理。本工艺结合现场条件设计，本方案采用

一级兼氧池+一级好氧池+二级兼氧池+二级好氧池。好氧池的作用是让活性污泥进

行有氧呼吸，进一步把有机物分解成无机物。运行关键是要控制好含氧量及微生物

的其他各需条件的好，这样才能是微生物具有最大效益的进行有氧呼吸。本工艺通

过多级好氧池，加强供氧，增强微生物活性，使有机物分解成无机物。



35

3.深度处理工艺

本工艺主要功能为深度去除 COD、除磷、悬浮物及有害病菌。

1）高级氧化

本工艺采用高级氧化法是偏酸性条件下，H2O2 在 Fe2+存在下生成强氧化能力

的羟基自由基(•OH)，并间接产生其它的活性氧化物，以实现对有机物的氧化降

解，其氧化过程为链式反应。其中以•OH 产生为链的开始，而其他活性氧和反应

中间体构成了链的节点，各活性氧被消耗，反应链终止。其反应机理较为复杂,

氧化能力较高，能把有机分子矿化为 CO2 和 H2O 等无机物，达到彻底降解有机

物，脱除污水色度的目的。

2）絮凝沉淀

经过生化处理后的出水中含有大量的死亡脱落的细菌，须向污水中投加化学

药剂，将小 SS 絮体形成大颗粒的矾花，达到重力沉淀的目的。又由于养猪 污

水中含有得磷化物较高，根据生物新陈代谢的营养配比 C:N:P=100:5:1 可以看

出生物的总磷去除率非常低，所以这类污水往往存在磷超标。

最有效的除磷方式是沉淀法，向水中投加除磷剂，在一定的 pH 条件下，除

磷剂会与磷酸根形成沉淀，在碱性条件下会在水中沉淀。这时再向水中投加 PAM

絮凝剂可以让沉淀 形成大颗粒的矾花，易于沉淀去除。

通过化学反应生成的絮凝体，在终沉池经过重力沉降，挡板反射等落入池体

底部，最后通过污泥泵抽至污泥池。

3）消毒

养殖废水中含有许多细菌、病毒微生物等，在经过前段的生化处理后，还须

在末端消毒池中投加次氯酸钠进行消毒处理，去除水中的大肠菌群等病菌，最后

进入氧化塘。

4）氧化塘

氧化塘中含有微生物和藻类，可进一步对出水净化，确保出水稳定达标。

4.污水处理设计进出水水质

设计信息：700m³/d，按每天运行20h，35m³/h

污水处理设计进出水水质表：